

Politikområde Trafik og Grønne områder

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
Samlet udgift i 2023 ved nuværende serviceniveau	132.572	138.495
Grønne områder m.v.	13.769	12.728
<p>Strande Beløbet anvendes til løn, materialer, renhold på stranden, rivning af tang, livreddere og husleje til livreddere. Serviceniveauet på Enø strand er højt i sommerperioden, hvor der foretages renhold og rivning af tang alle ugens 7 dage. Udenfor sommertiden er serviceniveauet lavt, her er det kun handicaptoliet på Enø der er åbent.</p> <p>Kommunen er ikke lovforpligtet til at udføre renhold, eller til at have livreddere på stranden, hvorfor der er fuld politisk frihedsgrad til at fastlægge serviceniveauet.</p>	690	763
<p>Grønne områder Beløbet anvendes til drift af parker og grønne områder, idrætsanlæg i landområderne, løn, materialer og maskintimer. Serviceniveauet ligger på et middelmådigt niveau.</p> <p>Kommunen er i ikke lovforpligtet til udføre et bestemt plejeniveau på grønne arealer hvorfor der er fuld politisk frihedsgrad til fastlægge serviceniveauet.</p>	12.402	11.428
<p>Toiletter Beløbet anvendes til løn, indkøb af varer, EL, vand, afgifter, reoveringer og alm. vedligehold Toiletterne i Næstved midtby er åbne ved Dania og på Akseltorv året rundt, og gøres rent 1-2 gange dagligt. Serviceniveauet er højt.</p> <p>Øvrige toiletter, primært i landområderne bliver gjort rent ugentligt i sommerperioden og holdes lukket i vinterperioden. Serviceniveauet er lavt.</p>	676	537
<p>Skove Der er ikke afsat midler til skovdrift. Indtil 2021 har der været udført almindelig skovdrift. Indtægterne fra skovdriften har dækket udgifterne til vedligeholdelse af bænke, skraldespande m.m. samt genplantning, pleje af arealer, skovveje og stier. Siden 2021 er det politisk vedtaget at alle skove tilhørende Næstved kommune er udlagt som urørt skov. I en periode på 5 – 10 år vil der være uønskede træarter, som skal fjernes og som giver en indtægt i denne periode. Serviceniveauet er lavt.</p> <p>Kommunen er lovforpligtet til at udføre tilsyn, fjerne risikotræer og holde offentlige veje og stier i en forsvarlig stand.</p>	0	0

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
Mandskab, maskiner og pladser	6.359	5.108
<p>Beklædning Beløbet anvendes til arbejdstøj for sommer og vinterdrift for alle Park- & Vejmedarbejdere. Der er reflekskrav til arbejdstøj hvis der arbejdes på vejarealer.</p>	419	425
<p>Administration og personale Beløbet anvendes til indkøb af IT, telefoner, software, licenser, kontorudgifter og kurser. Alle medarbejdere i Park & Vej anvender IT til opgavestyring via driftweb (giv et praj), samt vintertjeneste med GPS tracking via vinterman app. Desuden registreres timeforbrug og vareforbrug via et ressourcestyringssystem. Der et kraftigt ønske fra Næstved Kommune om at anvende digitale løsninger.</p>	989	1.180
<p>Pladser Beløbet anvendes til driften af materialepladserne på Thurøvej 5, Falkevænget og Ny præstøvej 200, vedligehold og Vand, El og Varme.</p>	1.350	353
<p>Maskiner Beløbet anvendes til løbende udskiftning af maskiner, biler, lastbiler, traktorer og redskaber hertil. En del af beløbet anvendes desuden til at vedligeholde eksisterende materiel. Maskinparken er i middelmådig stand, der er både nye og gamle maskiner.</p>	3.601	3.150
Vejanlæg, drift	37.431	43.179
<p>Vejdrift Beløbet anvendes til slåning af vejrabatter, vedligehold af vejrabatter (Afhøvling / Påfyldning af materialer), Renholdelse af vejrabatter, gadefejning, vedligehold af grusveje og stier, tilsyn og lønudgifter.</p>	9.883	11.405
<p>Trafiksikkerhed Beløbet anvendes til udskiftning af skilte og autoværn, materialer, maskintimer og løn. Kommunen er lovforpligtet til at sikre at offentlige veje følger færdselsloven og dertil hørende bekendtgørelser, dette er blandt andet vejvisning og trafiksikkerhed. Opgaverne bliver prioriteret efter trafiksikkerhed. Serviceniveauet er middelmådigt niveau.</p>	1.732	2.272
<p>Vejafvanding Beløbet bruges til spuling af vejdræn, reparation af vejafvandingsledninger, brønde og grøfter, løn, maskiner og materialer, samt eksterne entreprenør og landmålerudgifter. Kommunen er lovforpligtet til at registrere alle vejafvandingsledninger og vejbrønde (LER 2.0, Vejloven, vandløbsloven og dertilhørende bekendtgørelser). Serviceniveauet er middelmådigt niveau.</p>	6.895	6.559

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
<p>Broer Drift af "Græshoppebroen", inkl. lønninger til brovagter Drift og tilsyn af øvrige broer og bygværker, graffiti afrensning og lønninger</p>	1.767	2.702
<p>Asfalt, nye slidlag Beløbet bliver brugt til renoveringer / nye belægninger på cykelstier, kørebaner, gågader, fortove, samt til kantsten, vejmarkering og tilsyn med gravetilladelser. Beløbet indeholder lønninger og udgifter til materialer, samt entreprenørudgifter. Kommunen er lovforpligtet til at sikre at offentlige veje følger færdselsloven og dertil hørende bekendtgørelser, i dette tilfælde primært Vejlovens § 8 "Det er vejmyndighedens ansvar at holde sine offentlige veje i den stand, som trafikens art og størrelse kræver". Serviceniveauet er middel niveau.</p>	16.656	19.563
<p>Byrumsforvaltning Beløbet anvendes til lønudgifter, inventar (f.eks. bænke og skraldespande) og registrering af træer. Serviceniveauet er middelmådigt niveau. Kommunen er i ikke lovforpligtet til udføre et bestemt plejeniveau indenfor dette område hvorfor der er fuld politisk frihedsgrad til fastlægge serviceniveauet.</p>	498	677
<p>Vejbelysning og signalanlæg</p> <p>Pr. 1. januar 2016 købte Næstved Kommune vejbelysnings- og signalanlæg tilbage fra NK Vejlys A/S. Som en del af købet blev der indgået en 20-årig aftale med NK-Vejlys (senere ændret til NK-Service A/S) om drift og vedligeholdelse af vejbelysnings-, signal- og torontoanlæg (Trafiklys der konstant blinker gult).</p> <p>Udover drift og vedligeholdelse omfatter aktiviteten renovering og modernisering af signal- og torontoanlæg og vejbelysningsanlæg, etablering af nye vejbelysningsanlæg, samt elektricitet til vejbelysnings- og signal- og torontoanlæg.</p> <p>Der afholdes driftsmøder med NK-service A/S en gang om måneden, hvor der bliver drøftet økonomi, drift og vedligeholdelse, samt status på belysningsprojekter.</p> <p>Elkøb og netbetaling Indeholder afregning af elektricitet til vejbelysnings-, signal- og torontoanlæg.</p> <p>Pt. foretages indkøb af elektricitet gennem Fælles Udbud Sjælland (FUS). I budget 2022 er prisen pr. kWh skønnet til 1,72 kr.</p>	15.025	14.587
<p style="text-align: right;">4.980</p> <p style="text-align: right;">6.011</p>	4.980	6.011

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
<p>Signal – og torontoanlæg I aftalen med NK-Service A/S er der fastsat en enhedspris pr. anlæg for drift og vedligeholdelse af signal- og torontoanlæg. Prisen fremskrives i henhold til prisudviklingen.</p> <p>Med virkning fra 2020 er enhedsprisen på signal- og torontoanlæg ændret til enhedspris på styreapparater i signalanlæg og enhedspris på signalveje, hvor signalveje dækker over veje i signalanlæg og torontoanlæg. I 2021 udgjorde enhedsprisen 36.135 kr. pr. styreapparat og 4.194 kr. pr. signalvej. Pt. er der 36 styreapparater (nogle styreapparater omfatter to signalanlæg) og 174 signalveje.</p> <p>Drift og vedligeholdelse af signal- og torontoanlæg omfatter lanterner, master, fundamenter, detektorer, styreskabe og wireanlæg. I drift og vedligeholdelse indgår eftersyn, lyskildeudskiftning, udbedring som følge af hærværk og skadevoldssager, afhjælpning af fejl og mangler, vagtordning, dokumentation.</p>	2.144	2.059
<p>Vedligeholdelse af anlæg Indeholder udgifter til renovering af signal- og torontoanlæg og nyanlæg af vejbelysningsanlæg.</p> <p>Renovering af signal- og torontoanlæg omfatter udskiftning af forældede lanterner, master og styreskabe og optimering af detekteringen (f.eks. udskiftning af spoler med radarer).</p> <p>Nyanlæg dækker over modernisering af belysningsanlæg på særlige pladser/områder. Siden 2019 har nyanlæg omfattet politisk prioritering af borgerønsker om nye belysningsanlæg.</p>	4.221	2.978
<p>Vejbelysning, drift I aftalen med NK-Service A/S er der fastsat en enhedspris pr. armatur for drift og vedligeholdelse af vejbelysningsanlægget. Prisen fremskrives i henhold til prisudviklingen. I 2021 udgjorde prisen 127,92 kr. pr. armatur. Pt. er der 18.169 armaturer.</p> <p>Vejbelysning, drift omfatter drift og vedligeholdelse af belysningsarmaturer, master, fundamenter, belysningsskabe (inkl. styringskomponenter) og wireanlæg. I drift og vedligeholdelse indgår eftersyn, lyskildeudskiftning, udbedring som følge af hærværk og skadevoldssager, afhjælpning af fejl og mangler, vagtordning, dokumentation og anlægsregistrering.</p>	2.454	2.359
<p>Vejbelysning energirenovering I aftalen med NK-service er der fastsat en enhedspris pr. armatur til energirenovering og udskiftning af forældet/slidt belysningsmateriel. Prisen fremskrives i henhold til prisudviklingen. I 2021 udgjorde prisen 63,96 kr. pr. armatur.</p> <p>Ved energirenovering og løbende udskiftning forstås udskiftning af belysningsudstyr eller dele af disse, som på grund af ælde eller lignende ikke længere kan vedligeholdes. Udskiftning kan også ske, når det ikke er</p>	1.226	1.180

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
<p>energimæssigt eller økonomisk fornuftigt at fortsætte drift og vedligeholdelse.</p> <p>NK-service A/S udarbejder planer for energirenovering og løbende udskiftning, der udføres. Planer skal godkendes af Næstved Kommune før, at arbejdet kan igangsættes.</p>		
<p>Vejafvandingsbidrag For kommunale veje og private fællesveje skal der efter betalingsloven betales et årligt vejbidrag til spildevandsforsyningselskabet. Bidraget beregnes som en procentsats af spildevandsforsyningselskabets anlægsudgifter til anlæg, der afleder vejvand.</p> <p>For Næstved Kommune udgør bidraget 2 %, der afregnes til NK-Spildevand A/S.</p>	1.295	2.184
<p>Vintervedligeholdelse</p> <p>Vejrafhængige Udgifter De vejrafhængige udgifter er de faktiske omkostninger ved et saltudkald eller snerydning. Udgifterne er til intern løn, maskintimer, indkøb af vejsalt, samt til eksterne entreprenør udgifter, og til indkøb af materiel og reparation som opstår under et udkald.</p> <p>Ikke vejr afhængige udgifter "ikke vejrafhængige udgifter" er de faste omkostninger det kræver for at være klar til udføre vintertjeneste. Udgiften vedrører monteringshonorarer, rådighedsbeløb, licenser til vejrprogrammer, målestationer og klargøring af materiel.</p> <p>Indtægter snerydningsaftaler Park & Vej har indgået snerydningsaftaler med andre offentlige virksomheder som ønsker vinterbekæmpelse på arealer som ikke er vejmatrikel.</p> <p>Kommunens vejnet er inddelt i fire vejklasser hvor der er forskelligt serviceniveau på hver vejklasse. Af flere omgange har der været foretaget servicejusteringer. Der henvises til kommunens vinterregulativ for yderligere beskrivelse af serviceniveauet.</p> <p>Over- eller underskud overføres hvert år, idet det forudsættes at budgettet balancerer over en tiårig periode.</p>	<p style="text-align: right;">14.139</p> <p style="text-align: right;">13.786</p> <p style="text-align: right;">1.944</p> <p style="text-align: right;">-1.591</p>	<p style="text-align: right;">12.797</p> <p style="text-align: right;">12.783</p> <p style="text-align: right;">1.803</p> <p style="text-align: right;">-1.789</p>
<p>Parkeringsvagtordning Området dækker parkeringsvagtordningen, indtægter fra betalingsparkerings samt lejeindtægter fra P-pladser.</p> <p>Parkeringsvagtordning Der er pt. ansat 2 parkeringsvagter, hvoraf den ene er på nedsat tid. Der er pt. en vakant fuldtidsstilling som forventes besat pr. 1. maj. Samtidig er der en fuldtids klagesagsbehandler, som varetager den administrative</p>	<p>-300</p> <p>581</p>	<p>-437</p> <p>450</p>

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
sagsbehandling af indkomne klager. Halvdelen af indtægten fra parkeringsafgifter skal betales til staten.		
Indtægter betalingsparkering Der findes 3 parkeringspladser, hvor der skal betales for at parkere. Det drejer sig om Axelhusparkeringen, Kattebjerg og Kvægtorvet. Prisen er fastsat til 10 kr. pr. time, dog minimum 5 kr. Der er driftsomkostninger forbundet med servicering af automaterne samt transaktionsgebyrer for brug af dankort.	-631	-675
P-anlæg Axeltorv Udlejning af parkeringskælderens under Axeltorv genererer en indtægt. Pt. er alle P-pladser lejet ud.	-250	-213
Kollektiv trafik Kollektiv transport består af almindelige rutebusser samt de mere fleksible kørselsordninger, flextur og plustur. Kommunen er ikke lovforpligtet til at tilbyde kollektiv transport, hvorfor der er fuld politisk frihedsgrad til at fastlægge serviceniveauet. Det er dog lovpligtigt at anvende Trafikselskabet Movia til at udbyde kollektiv transport. Kollektiv transport i Næstved Kommune består af: 7 Regionale busruter, der forbinder to eller flere større regionale trafikknudepunkter på tværs af kommuner (drives og finansieres af Region Sjælland). 2 Fælleskommunale busruter, der forbinder minimum 2 kommuner (drives og finansieres i fællesskab af de kommuner som busserne kører igennem og betjener). 8 By- og lokalbusser (drives og finansieres af Næstved Kommune). 14 Skole- og Kommunebusser (drives og finansieres af Næstved Kommune) De kommunale linjer kører årligt ca. 71.300 timer, og betjener ca. 1,6 mio. passagerer.	45.087	46.371
Flextur og Plustur Flextur og Plustur er fleksibel og behovsstyret samkørsel, der fungerer som et supplement til busdrift. Flextur og Plustur kan benyttes af alle og til alle formål. En mindre del af udgiften finansieres via brugerbetaling. Størrelsen afhænger af hvor man kører og hvor langt man skal, men er dyrere end en alm. Busbillet. Kørsel skal bestilles min. 2 timer i forvejen, og kan udføres imellem kl. 6-23. Kørselsordningerne betjener årligt ca. 14.700 passagerer.	45.853	46.098
Øvrige administrative udgifter: Vedligeholdelse og opsætning af stoppesteder (ca. 700 stk.) og læskure, arealleje til læskure samt personale og kurser Dubleringskørsel (behov opstod ved skolereform i 2016).	262	274
Afregning af tidligere år Movia afleverer regnskab i februar måned. Ved regnskabet opgøres forskellen mellem kommunens acantobetalinger, og det realiserede tilskudsbehov. Forskellen efterreguleres primo januar følgende år.	-1.027	0

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
<p>Nogle år bliver kommunen kompenseret, andre år skal Movia efterkompenseres f.eks. hvis udviklingen i passagertal, indexreguleringer eller brændstofpriser overstiger det budgetterede.</p> <p>Reservepulje – Covid-19 Ved behandling af Trafikbestilling 2021 besluttede Byrådet at samle overskud for kollektiv trafik i 2020 og forventet overskud i 2021 i en pulje til dækning af eventuelle merudgifter vedr. COVID-19 i 2021 og 2022 og til dækning af forventede merudgifter ved uændret køreplan i 2022 og 2023. Puljen kan anvendes som en buffer til at undgå besparelser på kollektiv trafik, ved en evt. efterregulering grundet bl.a. Covid-19.</p>		
<p>Myndighedsopgaver m.v. Området dækker udgifter til matrikulære berigtigelser i forbindelse med udskillelse af offentlige veje, trafikikkerhedskampagner, trafiktællinger og afledt drift af anlægsarbejder.</p> <p>Matrikulære berigtigelser Mange af de offentlige kommuneveje er ikke udskilt af den matrikel som vejen ligger på. Det er et lovkrav, at offentlige veje skal udskilles, hvilket er en omkostningstung opgave. Der er afsat et årligt beløb, som bruges til at foretage denne matrikulære oprydning.</p> <p>Arbejder for fremmed regning Områdets forbrug i 2021 afspejler en manglende afregning til Told og Skat.</p> <p>Kampagner I regi af Rådet for sikker trafik, gennemføres årligt en række trafikikkerhedskampagner, eksempelvis skolestart, hastighedskampagner, spritkampagner og ”kør bil når du kører bil”. Næstved Kommune deltager så langt budgettet rækker.</p> <p>Trafiktællinger Der udføres løbende trafiktællinger på det kommunale vejnet, for at følge udviklingen i trafikmønstre og hastighedsniveauer. Dette er et uundværligt redskab i arbejdet med trafik, både i forhold til fremtidig planlægning, men også i den daglige betjening af borgere.</p> <p>Juleudsmykning</p> <p>Afledt drift af anlægsarbejder I forbindelse med udførelse af anlægsprojekter, har det som oftest en konsekvens for udgiften til den efterfølgende drift. Beløbet overføres til Park&Vej i takt med at de enkelte anlægsprojekter afsluttes.</p>	<p align="right">-233</p> <p align="right">147</p> <p align="right">-755</p> <p align="right">71</p> <p align="right">259</p> <p align="right">65</p>	<p align="right">925</p> <p align="right">88</p> <p align="right">0</p> <p align="right">117</p> <p align="right">227</p> <p align="right">9</p> <p align="right">484</p>

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023																								
<p>Planaktiviteter</p> <p>Arkitekturpris I 2018 stiftede Næstved Kommune en arkitekturpræmiering med hhv. en pris for arkitektur og en pris for bevaring. Hver pris tildeles både i Næstved by og uden for Næstved by. Ønsket med priserne var at sætte fokus på værdien af god arkitektur, arkitektonisk kvalitet og bygningsbevaring. Siden stiftelsen af præmieringen har der været afsat 50.000 kr. om året og fundet en præmieoverrækkelse sted i 2018, 2019 og 2020. I 2021 blev det politisk besluttet, at priserne uddeles hvert andet år.</p> <p>Priserne uddeles typisk ved en festligholdelse på Rønnebæksholm, hvor vinderne, politikerne, fagfolk og borgere er inviteret med. Typisk deltager ca. 100 personer.</p> <p>Næstved Bylivsgruppe Bylivsgruppe består af ca. 12 private aktører (delvist borgere og professionelle), som hvert år får 200.000 kr. stillet til rådighed til planlægning og udførelse af aktiviteter i bymidten. Fire udvalg, herunder PTLU, finansierer med 50.000 kr. hver. Bylivsgruppen bidrager til en lang række aktiviteter i bymidten, vinterbelysning, koncerter og markedsføring.</p> <p>Ud over de to ovenstående aktiviteter varetages der en lang række opgaver inden for planområdet, som finansieres via administrationskontoen (konto 6), der hører under Økonomiudvalget. De overordnede opgaver, som relaterer sig til Plan-, Teknik og Lokaldemokratiudvalget, er beskrevet nedenfor.</p> <p>Lokalplaner Lokalplaner vedtages politisk i overensstemmelse med kommuneplanen. Lokalplanerne konkretiserer planlægningen og er bindende for borgerne. Lokalplaner forelægges tre gange til politisk behandling: Principgodkendelse, forslag med henblik på offentlig høring og endelig godkendelse. Der afholdes typisk borgermøde i forbindelse med høringen. Der er stor variation i kompleksiteten i de enkelte lokalplaner. Der udarbejdes 5-10 lokalplaner årligt. Der er aktuelt 27 lokalplaner, som afventer en konkret udarbejdelse. Udvalget beslutter prioriteringen af udarbejdelsen af lokalplanerne. Kommuneplan og kommuneplanstrategi udarbejdes ligeledes af byplanlæggerne. Derudover behandles mange andre sagstyper. Eksempelvis ansøgninger og forespørgsler i relation til dispensation fra en lokalplan, flexbolig-ansøgning eller afledt af en byggesagsansøgning. Dertil kommer besvarelser af henvendelse fra politikere mv. Området modtog i 2021 994 opkald.</p> <p>Udgifterne afholdes af administrationen (konto 6).</p> <table border="1" data-bbox="165 1890 1066 2033"> <thead> <tr> <th>Antal sager</th> <th>2015</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2018</th> <th>2019</th> <th>2020</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lokalplaner</td> <td>6</td> <td>5</td> <td>10</td> <td>9</td> <td>5</td> <td>10</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>Ansøgninger/forespørgsler</td> <td>268</td> <td>189</td> <td>288</td> <td>319</td> <td>306</td> <td>419</td> <td>549</td> </tr> </tbody> </table>	Antal sager	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Lokalplaner	6	5	10	9	5	10	5	Ansøgninger/forespørgsler	268	189	288	319	306	419	549		<p>264</p> <p>52</p> <p>213</p>
Antal sager	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021																			
Lokalplaner	6	5	10	9	5	10	5																			
Ansøgninger/forespørgsler	268	189	288	319	306	419	549																			

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023																																																				
<p>Landzonetilladelser</p> <p>Uden for byerne og i mange landsbyer er der ingen lokalplaner. Det kaldes landzone. Her skal borgerne søge om landzonetilladelse fra kommunen, hvis de vil bygge eller ændre anvendelsen af bygninger eller arealer. De fleste sager afgøres administrativt efter et administrationsgrundlag. De sager, der ikke er omfattet af administrationsgrundlaget, forelægges til politisk behandling.</p> <p>Området modtog i 2021 450 opkald.</p> <p>Udgifterne afholdes af administrationen (konto 6).</p> <table border="1" data-bbox="165 607 1066 719"> <thead> <tr> <th>Antal sager</th> <th>2019</th> <th>2020</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Landzonetilladelser</td> <td>211</td> <td>217</td> <td>232</td> </tr> <tr> <td>Forespørgsler</td> <td>91</td> <td>122</td> <td>141</td> </tr> </tbody> </table> <p>Byggetilladelser</p> <p>De fleste typer bygge- og nedrivningsarbejde kræver en byggetilladelse. Det gælder både private og erhverv. Status på ejendomme opgøres via Bygnings- og Boligregisteret (BBR). Borgerne kan ringe direkte til en dedikeret byggesagsbehandler for at få yderligere information.</p> <p>Byggesagsområdet modtog i 2021 8.753 opkald. Selve ansøgningsprocessen foregår digitalt. Mængden af sager er steget kraftigt de seneste år. Byggesagsbehandlingen er delvist gebyrfinansieret.</p> <p>Udgifterne afholdes af administrationen (konto 6).</p> <p>Antallet af byggesager, BBR-sager og øvrige relaterede sager fra 2015 til 2021:</p> <table border="1" data-bbox="165 1218 1066 1413"> <thead> <tr> <th>År</th> <th>2015</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2018</th> <th>2019</th> <th>2020</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Byggesager</td> <td>854</td> <td>913</td> <td>897</td> <td>950</td> <td>1.121</td> <td>1.219</td> <td>1.313</td> </tr> <tr> <td>BBR sager</td> <td>417</td> <td>515</td> <td>571</td> <td>710</td> <td>1.303</td> <td>1.162</td> <td>1.741</td> </tr> <tr> <td>Øvrige sager</td> <td>966</td> <td>948</td> <td>1.359</td> <td>1.461</td> <td>1.385</td> <td>1.469</td> <td>1.478</td> </tr> <tr> <td>I alt</td> <td>2.237</td> <td>2.376</td> <td>2.827</td> <td>3.121</td> <td>3.809</td> <td>3.850</td> <td>4.532</td> </tr> </tbody> </table> <p>*Øvrige sager er eksempelvis: forespørgsler, klagesager, udstykningssager, olietanksager, skorstensfejersager, solceller o.lign. med relation til byggesager/byggeloven.</p> <p>Større projekter</p> <p>Inden for planområdet er der en lang række større projekter som implementering af bymidtestrategien (eksempelvis udvikling af Rådmandshaven, Axeltorv og Sct. Peders Kirkeplads), Stenlængegårdområdet og ny svømmehal, udvikling af havneområdet i Næstved by og udflytning af Næstved Havn, kommuneplan og kommuneplanstrategi, udvikling af centerbyer, DSB værksted ved Mogenstrup og bæredygtig energi (sol, vind og biogas).</p> <p>Udgifterne afholdes af administrationen (konto 6).</p>	Antal sager	2019	2020	2021	Landzonetilladelser	211	217	232	Forespørgsler	91	122	141	År	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Byggesager	854	913	897	950	1.121	1.219	1.313	BBR sager	417	515	571	710	1.303	1.162	1.741	Øvrige sager	966	948	1.359	1.461	1.385	1.469	1.478	I alt	2.237	2.376	2.827	3.121	3.809	3.850	4.532		
Antal sager	2019	2020	2021																																																			
Landzonetilladelser	211	217	232																																																			
Forespørgsler	91	122	141																																																			
År	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021																																															
Byggesager	854	913	897	950	1.121	1.219	1.313																																															
BBR sager	417	515	571	710	1.303	1.162	1.741																																															
Øvrige sager	966	948	1.359	1.461	1.385	1.469	1.478																																															
I alt	2.237	2.376	2.827	3.121	3.809	3.850	4.532																																															

Aktivitet	Regnsk. 2021 (i 1.000 kr.)	Budget 2023
Lokaldemokrati		791
Aktivitetsmidler		
Midler til understøttelse af initiativer og aktiviteter lokalt		184
Tilskud til lokalråd		
Årligt tilskud til lokalråd og Landsbyklynge		170
Diverse projekter		
F.eks. Bæredygtige Lokale Udviklingsplaner m.m.		183
Naturbaser bidrag CDU		
Tilskud til vedligeholdelse og drift af Naturbaser		22
Gadekær		
Pulje til vedligeholdelse af gadekær og grønne områder. Tilskud på 3.000 kr. uddeles til bylaug, der vedligeholder et af kommunens grønne områder. Tilskuddet skal understøtte landsbyfællesskaber		79
Byrådets dialogmøder		
Finansiering af Lokalrådenes Stormøde og andre dialogmøder imellem politikere og lokalsamfund		21
Ungdomspuljen		
Puljen uddeles af ungdomsskolen/JB10		66
Godt liv på landet		
Finansiering af indsatser og tiltag, der understøtter strategien Godt liv på landet		67
Lokale områdehjemmesider		
Drift, udvikling og vedligeholdelse af lokalområdernes hjemmesider ('Mærk'-siderne)		61
Lokale udviklingsplaner		
Midler til understøttelse af lokalområdernes arbejde med lokale udviklingsplaner		11